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ABSTRAKT

Diplomová práce s názvem Subkultura tetování, Obsahová analýza časopisu Inked je

primárně zaměřena na současný fenomén tetování, potažmo celý vývoj této společenské

subkultury. Cílem je kriticky zhodnotit a rozebrat pojem subkultura, detailně nahlédnout na

historické počátky a vývoj tatuáže, popsat funkce, motivace i příčiny samotného aktu

tetování.

Zvláštní pozornost pak bude věnována americkému lifestylovému časopisu Inked.

Snahou bude rozbor a analýza tohoto tištěného média zaměřeného na tatérskou subkulturu,

kulturu, styl a umění. Práce bude analyzovat toto vybrané médium a zaměří se konkrétně

na zkoumané období v průběhu dvou let. Zkoumaným úsekem je rok 2009 a 2010 a zájem

bude o jeho tématickou agendu a vývoj během této časové osy. Výzkumnou metodou pak

bude kvantitativní obsahová analýza.

Klíčová slova:

Tetování, tatuáž, subkultura, historie, fenomén, kůže, motiv, barva, vývoj, funkce,

analýza, výzkum, Inked, magazín.

ABSTRACT

The theses named Subculture of a tattoo, Content analysis of a magazine Inked is

primary focused on the nowadays phenomenon of a tattoo, there then the whole

development of this social subculture. The aim of this thesis is to sum up and analyse the

term of subculture, to see in detail the historical beginnings and development of tattooing,

to describe functions, motivations and the reasons of an actual act of a tattoo.

The main focus will be set on the American lifestyle magazine Inked. I will try to analyse

this printed media, which targets on the tattoo subculture, culture itself, style and art. This

thesis will characterise the magazine and will basically follow the Inked in two year time

period. Which are the years 2009 and 2010, my interest is focused in this theme agenda

and its development during this period of time. The researching method will then be a

quantitative content analysis.

Key words:

Tattoo, tattouage, subculture, history, phenomenon, skin, motif, colour, development,

function, analysis, research, Inked, magazine.
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ÚVOD

Tetování. Forma umění, fenomén, trend, kresba nebo také značkování. Pouhé slovo

označuje barevné pokrývání těla, kdy se využitím drobných jehliček aplikuje pod kůži

barvivo. Tetování nabízí nespočet různých asociací, jak je o něm smýšleno a jak je

vnímáno. Málokterý takový módní trend působí ve společnosti tak rozporuplným dojmem.

Vzbuzuje nadšení, ale i silný odpor. Přesto všechno jej můžeme považovat stále za jednu z

nejstarších úprav těla, je fyzickou mutilací a stále si velmi pevně udržuje jistou dávku

mysteriózna. Stojí proti přirozenému stavu věcí, a právě proto jej monoteistické systémy,

jako je islám, judaismus a křesťanství výslovně zakazují, což mu kromě onoho magického

charakteru přidává i punc zakázaného.

Tetování pozměňuje přirozenou podobu těla, je formou krášlení, které je navíc trvalé,

vzniká na základě bolestivého aktu výkonu, který jedinci podstupují zcela dobrovolně a za

cílem vzniku vytouženého zdobení, vnitřního uspokojení a možného obdivu okolí.

Tetování je nonverbální formou sdělování pocitů, zachycování vzpomínek a minulosti,

udržuje charakter jeho nositele a dodnes bývá známkou jakési nespoutanosti, až

rebelantství.

Tento fenomén má historii tisíce let starou, vývoj technik i trendů prošel mnoha a

mnoha pokroky, několikrát se pozměnily významy, důvody vzniku a nazírání společnosti

na jeho vyobrazování na lidském těle. Zcela původní, řekněme i primitivní, kmenové

ornamenty se díky zámořským plavbám “znovuobjevily”, staly se znakem námořníků,

vězňů i jedinců od cirkusů, během let se transformovaly v propracované obrazce,

významné zdobení a znaky i té nejvyšší společenské vrstvy. V současné době už jsou tzv.

kérky masově rozšířené, jsou fenoménem, který se rozvíjí skrze všemožné subkultury, od

motorkářských gangů, po sběratele komiksů, až po jedince Straight Edge. Lidé se za ně už

nestydí, naopak je dávají na odiv a berou je jakou přirozenou součást jich samotných.

Tetování se odtrhlo od svých dělnických kořenů a stalo se záležitostí střední třídy. Badatelé

zaznamenávají změny v demografii a vývoji tetování samého; od standardizovaných,

předem daných vzorů vytvářených řemeslníky, k individuálním, vlastním obrazcům

tetovaným profesionálně školenými výtvarníky (DeMello, 2000, s. 4.). Je však nutné

zmínit, že přestože tetování zastává velmi významnou roli ve zdobení lidského těla, je mu

stále věnováno příliš málo pozornosti ze stran předních odborníků. Ať už se jedná o

umělecké kritiky, historiky, sociology nebo znalce kultur, lze říci, že zcela systematicky a

nepokrytě zapomínají na základní aspekt, a tím je fakt, že tetování je jedinou formou
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umění, jež jako svůj materiál pro tvorbu, využívá lidskou živou tkáň.

Je jasné, že lidské tělo jakožto zdobený subjekt, je velmi důležitým aspektem v

životě. Je stále více a více odhalováno, díky němu komunikujeme s okolním světem a

prezentujeme sebe samé. Vlastním tělem dáváme najevo pocit jistoty a stability, výrazným

zdobením předkládáme své názory i svou osobnost. Právě tyto změny popsal polský

sociolog Zygmund Baumann: “Lidské tělo je dnes v první řadě orgánem spotřeby,

konzumu a mírou jeho náležitého stavu je schopnost absorbovat a přijmout všechno, co

konzumní společnost nabízí. Postmoderní tělo je především odběratelem prožitků.

Konzumuje i stravuje zážitky. Je nástrojem rozkoše, protože využívá přirozenou schopnost

reagovat na podněty” (Baumann, 2002, s. 78 – 79). Člověk je jedincem toužícím po

poznání, zkušenostech a dobrodružství, a tím je i do jisté míry právě potřeba krášlení těla

formou tetování.

Tato diplomová práce je tohoto tématu plná. Zaměřuje se na historický vývoj, změny,

funkce a techniky tetování. Využívá znalostí etnologie, tedy vědy zaměřující se na kulturu

a zvyky světových národů a etnik. Je snaha o stručný a přehledný popis veškerých znalostí

a historie tohoto fenoménu, práce se snaží být maximálně komplexní a čtivá i pro čtenáře,

který se s touto formou zdobení dostává do kontaktu poprvé.

Práce se skládá ze dvou základních částí, teoretické a praktické. Teoretická část

představuje onen zmíněný pohled do historie vzniku a vývoje tetování. Zaměřuje se na

jednotlivé funkce, symboliku, představuje styly i techniky.

Praktická část je věnována rozboru vybraného lifestylového tatérského časopisu,

kterým je americký magazín Inked. Cílem této části je samotný výzkumný proces, kterým

je kvantitativní obsahová analýza. Během zkoumání tohoto tištěného média bude snaha

zodpovědět několik, předem vybraných, výzkumných otázek. Těm budou předcházet

vytvořené komentované tabulky a grafy, jež vznikly na základě kódovací knihy.

Cílem diplomové práce není ani adorování, ani zavrhování fenoménu tetování,

potažmo i všeho, co se jej týká, ale spíše se jedná o představení dalšího pohledu na

historický i současný stav této subkultury, který je předkládán všem, kteří si chtějí rozšířit

své obzory o poznání tatuáže.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

V Úvodu bylo předem zmíněno, čemu se bude celá diplomová práce zabývat.

Teoretická část je rozdělena na několik základních kapitol, které obsahují další podkapitoly.

Prvním krokem bude seznámení s pojmem “subkultura”, zaměříme se na její dělení, znaky,

historický vývoj a následně na samotnou subkulturu tetování, které je práce věnována.

Další částí je pak obsáhlý a komplexní popis tetování jako takového, jeho definice, dějinné

pozadí, techniky, styly a funkce, které jsou s tímto fenoménem spojovány.

Během zpracování této teoretické části bylo využitou velké množství literatury. Ať už

anglicky psané, tak i té české. Za primární a jednoznačně nejvíce potřebnou knihu pro

tvorbu této diplomové práce, posloužila česky psaná kniha od Martina Rychlíka, Tetování,

skarifikace a jiné zdobení těla. Jedná se o odbornou publikaci mapující podrobně tetování

na celém světě. Tato kniha se tak stala významným a primárním zdrojem.

Dalšími potřebnými knihami byla anglicky psaná kniha o historii tetování od Sveta

Gilberta, Tattoo History. Gilbert je nejen oblíbeným autorem, ale také vyhledávaným

tatérem. Další je kniha Tetování Radomíra Fiksy, popř. i Encyklopedie Bodyartu. Velkou


[…]


mužská část přispívajících.

V rámci tohoto dělení bylo nutné zařadit i sekci “Nelze určit”, tedy články, které byly

nepodepsané. Přesto lze mínit, byť je to zcela subjektivní, že byli přispívajícími spíše muži,

a to kvůli tematickému zaměření jednotlivých článků v této sekci.

Jaká je stylizace fotografií v časopise Inked?

Stylizace fotografií byla pro potřeby grafu rozdělena na kategorie: Muž, Žena, Muž a

žena, Muž a produkt, Žena a produkt, Produkt. Rozbor a zkoumání fotografií byl zaměřen

pouze na materiál ilustrační, nikoliv na inzerci a titulní strany.

Více jak polovina (50,5 %) z nich je věnována vyobrazení produktů, kam byly

řazeny hmotné věci, ale i tatérské motivy a vzory, pomůcky nebo interiéry salonů. Na

osmadvaceti procentech je pak vyobrazena žena, konkrétně pak žena odhalená, ukazující

potetované části těla.

Nutno podotknout, že se v každém případě jedná o fotografie s estetickým cítěním,

nejedná se tedy o nijak vulgární a pobuřující materiál.
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4 ZÁVĚR

Diplomová práce na téma Subkultura tetování. Obsahová analýza časopisu Inked je

ukázkou toho, že je tetování dotvářením těla, je fenoménem, který se neustále šíří. Je

spojením estetička, rituálna, magičnosti, účelovosti, individuality a sociální statutárnosti.

Díky těmto svým funkcím může snadno vypovídat o dané kultuře i společenství, přesně

tam, kde je právě vykonáváno. Tetování v sobě snoubí víru, pocity, vlastnosti i samotný

charakter a osobnost jedince. Tetování je nonverbální formou dorozumívání a vyjadřování

svých pocitů, díky němu lze vidět svět z jiné perspektivy. Tetování je jednou z nejstarších

modifikací těla. Stává se stále více propracovaným, rozmanitým i kvalitnějším.

Nyní lze zcela jistě říci, že můžeme vnímat jisté významové a symbolické rozdíly u

tetování původního a toho současného. Původní, kmenové, tetování v sobě neslo silnou

magickou a náboženskou složku, nyní můžeme tetování spíše vnímat jako znak

individuality a snahy o diferenci. Dnešní důvod tetování není nyní spojován se snahou o

vystrašení okolí, popř. ukázky našeho postavení, ale spíše se jedná o vyjádření zcela

soukromých a intimních významů.

Stejně tak jako důvody tetování, i techniky prošly výrazným vývojem. Ty jsou více a

více zdokonalovány, narůstá konkurence a možnosti, kde se nechat zkrášlit a výsledky

práce tatérů se nyní spíše rovnají specifické formě užitého umění než pouhému zákroku.

Velký důraz v této práci byl kladem právě na teoretickou část a všímá si zejména

historie a vývoje tetování, nejrůznějších technik, významů i stylů, od dávné minulosti,

primitivních národů, až po současnost. Zaměřili jsme se zejména na tradiční etnika, jakými

jsou Borneo, Markézy, Marshallovy ostrovy nebo například Polynésie. Důvodem bylo

jejich specifické využívání tetování a vliv na současné trendy. Přesto lze přiznat, že by

práce mohla obsahovat ještě o něco podrobnější rozbor. Stejně tak i dějiny tetování na

území Československa a na území střední Evropy. Tatuáž je natolik obsáhlým tématem, že

by mu bylo možné věnovat mnohem více prostoru a vytvořit i další možný pohled na jeho

vnímání.

Praktická část práce byla zaměřena na výzkum a obsahovou analýzu, analyzovaným

vzorkem byl lifestylový časopis Inked, a to v období let 2009 a 2010. Uvědomujeme si, že

zkoumané období je pouze zlomkem a jeho témata mohou být vztažena pouze na

zkoumané období a nelze je zobecňovat. Přesto lze na základě pročtených 101 článků říci,

že se nám na všechny otázky podařilo odpovědět a dobrat se tak požadovaného cíle.

Velké pozitivum spatřujeme ve vývoji a snaze o kvalitní a prvotřídní časopis věnující
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se tomuto odvětví. Česká tištěná média tohoto ražení bohužel stále velmi zaostávají a

stagnují beze změn na jedné pozici a předkládají svým čtenářům pouze obrazové materiály

s nulovým podílem textu. Magazín Inked dává čtenáři novinky, zajímavosti, rozhovory a je

téměř jednoznačné, že po přečtení tohoto média, získáte spousty nových informací nejen ze

světa tetování. Troufneme si říci, že zcela revolučním a inovativním krokem tohoto

amerického časopisu, je zavedení pětistránkového módního editorialu, který je spíše

typickou záležitostí časopisů pro ženy. Tyto editorialy jsou přitom velmi propracované, s

hlubokou myšlenkou a nápadem daného tématu, přičemž splňují základní podmínku, a tou

je zobrazení tetování.

Můžeme tedy doufat, že se podobný magazín objeví i na pultech českých, čímž by

bezesporu výrazně obohatil subkulturu tetování a dal také možnost smýšlet o tetování v

širších měřítkách.

Na samotný závěr této diplomové práce si dovolme krátkou úvahu na téma tetování.

Během podrobného zkoumání historie a vývoje tetování, jsme se obohatili o mnohé

informace. Nutno podotknout, že k práci, již od prvopočátku, bylo přistupováno velmi

pozitivně a tetování je ze strany autorky vnímáno jako významný fenomén, který ovlivňuje

ji i její blízké okolí. V současné době je již vnímáno jako zcela přirozená součást každého

svého nositele. Nabízí se tedy otázka, zda v budoucnu nebude spíše fenoménem jedinec

zcela “čistý” a tetováním nezasažený? Lukáš Poláček, tatér pražského studia Inkoust, s

touto myšlenkou souhlasí a považuje tuto realitu za rychle se blížící.
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