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Hodnocení výběru tématu

Odkrýt motivaci a příčiny tetování. To je jeden z cílů předkládané

diplomové práce. Málokterý trend může vzbudit ve společnosti takové

emoce, ať už pozitivní, nebo opačné. I když se jedná o velmi starý

způsob úpravy těla, teprve nyní dosáhl takřka masových rozměrů, a to

napříč různými kulturami. Například v generaci do 25 let je dnes

tetování naprosto běžné a jeho absence může znamenat i hendikep.

Téměř vždy sebou nese tatuáž pro tetovaného i symbolický význam. A

tak lze téma práce, která problematiku tetování popisuje a záhy

analyzuje v časopisu Inked, považovat - navzdory zdánlivě úzkému a

specifickému zaměření – za vhodně zvolenou.

Hodnocení formální stránky práce

Jako vedoucí diplomové práce můžu napsat, že uspořádání jednotlivých

částí textu je přehledné a logické. Diplomová práce je po uvedení do

problematiky formálně rozčleněna do tří základních výkladových

částí, které jsou dále vnitřně systematicky členěny, a shrnujícího

závěru. Třetí bod, kterým je vlastní zkoumání autorky, je dále

vnitřně strukturován na devět stručných empirických bloků.

Přítomnost všech výkladových kapitol je účelná a v souboru tvoří

vyvážený celek. Rovněž nakládání s poznámkovým aparátem odpovídá

požadavkům, které jsou na diplomovou práci kladeny. Poměrně bohatý

je i seznam pramenů (včetně relevantních zdrojů, které se soustředí

jak na problematiku tetování, tak i na metodologická východiska pro

samotnou analýzu). Jazyková úroveň textu je slušná, na škodu může

být komentativní přístup tam, kde by z podstaty měl být popisný

(např.: …obrazce, které má daný jedinec na svém těle vyobrazené

fungují jako svébytný komunikační nástroj i jako skvělý prostředek

nonverbálního sdělení. O svém nositeli často vypovídá mnohem více,

než by sám rád sdělil,“ str. 58)

Hodnocení obsahové stránky práce

Po nezbytném úvodu, který představuje teoretický vstup do dané

problematiky a v němž autorka vymezuje cíle své práce, je pozornost

v teoretické části věnována především pojmu subkultura. V další

části této sekce seznamuje autorka čtenáře s historií tetování a

především s jeho významem pro různé kultury a později subkultury.

Součástí této sekce je i vyčerpávající popis možných funkcí

tetování.

Ve zmíněných kapitolách prokázala autorka schopnost syntetizovat

informace z více zdrojů a uvést je do vztahu s předmětem dalšího

zkoumání. Následuje třetí část, která zahrnuje část metodologickou i

výzkumnou. Metodologie obsahové analýzy je připravena v souladu se

současnými postupy analýzy tištěných médií, výběr vzorku, technika

sběru dat i výzkumné otázky jsou relevantní danému zkoumání i

časopisu Inked. Samotné empirické zkoumání je pak poněkud stručné,

přesto pomáhá odpovědět na formulované otázky.

 Jakými tématy se magazín Inked zabývá?

 Kterým tématům se autoři věnují nejvíce?

 V jakém poměru jsou články vyváženy genderově?

 Jaké je rozdělení autorů dle genderu, kteří do časopisu Inked

přispívají?

 Jaká je stylizace fotografií v časopise Inked?

Shrnující hodnocení práce

Práci považuji za zajímavý vhled do problematiky subkultury

tetování. Výsledkem snažení autorky je tedy dle mého mínění text,

který splňuje kritéria, jež jsou na tento druh kvalifikační práce

kladena. Po celkovém zhodnocení tak doporučuji předloženou

diplomovou práci k obhajobě a navrhuji její hodnocení na pomezí

stupňů výborně a velmi dobře.

V Praze dne 15. 6. 2013 Mgr. Filip Poštulka
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